
Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 426 - Segunda-feira, 28 de novembro de 2022

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 88/2022

Instaura Sindicância e nomeia a Comissão Processante.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
CONSIDERANDO as informações em referente aos fatos ocorridos no Ofício n. 21/2022/CMRRP/VER/NEGO,
conforme irregularidades apontadas pelo Edil;
 
CONSIDERANDO a necessidade de apurar elementos de materialidade e de autoria para apuração de responsabilidades;
 
CONSIDERANDO que o ato pode se ensejar responsabilidade administrativa, cível e criminal nos termos do Estatuto dos
Servidores de Ribas do Rio Pardo/ MS;
 
CONSIDERANDO que a apuração de condutas e fatos constituem competência de sindicâncias conforme dispõe o art. 138
do Estatuto do Servidores de Ribas do Rio Pardo/ MS e do Decreto Municipal n. 11 de 24 Janeiro de 2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Instaurar Sindicância em face dos fatos narrados e apurando condutas e fatos em relação a empresa S. B. S. A. L., a �m
de averiguar os atos imputados até conclusão pela improcedência da persecução ou pelo prosseguimento do feito, tudo em
razão dos fatos narrados nos autos e apontados na fundamentação desta Portaria, apurando-se os fatos narrados e
identi�cando condutas, notadamente pelas previsões e rito do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio
Pardo e legislação correlata.
 
Art. 2º Atribuir o presente processamento do feito à Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância do Município de Ribas do Rio Pardo, conforme Decreto n. 11 de 24 de Janeiro de 2021.
 
Art. 4º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de Novembro de 2022.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 489/2022

Nomeia Assessor I.



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 2

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Ricardo Sandim Ferreira para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de Obras, Símbolo
DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 28 de novembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte
e dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 490/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Bruno Schindel Neto, matrícula nº 1838-1, do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de
Administração e Governo, com efeito a contar de 23 de novembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte
e dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 491/2022

“Concede Adicional de Titulação”.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, e
 
CONSIDERANDO o art. 10 da Lei Complementar nº 011/2014, regulamentado através do Decreto nº 100/2015 que
concede o Adicional de Titulação;
 
CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos da Comissão de Adicional de Titulação e Formação;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional de Titulação e Formação aos servidores abaixo relacionados:
 

MATRÍCULA NOME PERCENTUAL A PARTIR DE

4638-1 JOVENTINA DO CARMO DIAS 10% 01/10/2022

1581-9 LIDAMAR MARQUES DE JESUS 16% 01/10/2022

4344-1 IVA MARIA BARBOSA DA SILVA 10% 01/11/2022



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 3

 
Art. 2º Os valores devidos serão pagos em novembro/2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte
e dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo                     
 

2490-3 ANDRESSA PINTO MEDEIROS 10% 01/11/2022

4028-1 RAQUEL MENEZES DA COSTA 10% 01/11/2022

4126-1 SUZIMARY CALVANHA MATOS 16% 01/11/2022

Departamento de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 118/2021

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/ ADÃO COENE BATISTA - ME
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 58, I e art. 65 I, alínea “a” da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Alteração do Valor.
DO VALOR: Altera-se o valor do Contrato, nos limites permitidos por lei, em função da substituição do veículo, passando de
Kombi para Micro Ônibus, referente o item 7, conforme demonstrativo abaixo:
13 dias letivos

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais Cláusulas, do Contrato original e Termos Aditivos, ora não alterados.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 04 de outubro de 2022.
Ribas do Rio Pardo, 25 de novembro de 2022.
 
ASSINAM: Nizael Flores de Almeida- Secretário Municipal de Educação Tatiane Bortolin – Representante Legal.
 
Taysi Assunção Vilante
Departamento de Contratos

Item Especi�cação Valor
R$

anterior
do KM
/Kombi

Valor
R$

atual
do KM
/micro
ônibus

Valor R$
do

acréscimo

Valor total R$ do
acréscimo

=1,33x154kmx13dias

7 Linha - FAZENDA 4 IRMÃOS / ESCOLA MIMOSO - saindo
da Fazenda Santo Antônio, passando pela Fazenda Jaic 2 Retiro,
Fazenda Luiz Estela, Fazenda Birigui, Fazenda Jaic Sede,
Fazenda Fortaleza, Fazenda Tarumã, Fazenda Vista Alegre,
Fazenda Rainha da Paz, Fazenda Floresta, Fazenda São
Sebastião, até a Escola Mimoso. Totalizando 154 km/dia.

6,70 8,03 1,33 2.662,66

Departamento de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO PRIMEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2021



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 4

Desconsiderar a publicação REFERENTE À RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 109/2021, publicado no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia 04 de novembro de 2022, Ano
II, Edição Nº 411, página 9, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de novembro de 2022. 

 
TAYSI ASSUNÇÃO VILANTE
Departamento de Contratos

Departamento de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 124/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021
PROCESSO Nº 101/2021
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA JOSÉ CLÁUDIO DE MELO - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do término do
encerramento do contrato.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 509.219,44 (Quinhentos e nove mil duzentos e
dezenove reais e quarenta e quatro centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de outubro de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de novembro de 2022.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JOSÉ CLAUDIO DE
MELO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
TAYSI ASSUNÇÃO VILANTE
Departamento de Contratos

Departamento de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 127/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021
PROCESSO Nº 101/2021
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ANGELO BISPO DOS SANTOS - EIRELI
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo.
 



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 5

DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do término do
encerramento do contrato.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 275.046,80 (Duzentos e setenta e cinco mil quarenta e
seis reais e oitenta centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de outubro de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de novembro de 2022.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ANGELO BISPO
DOS SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
TAYSI ASSUNÇÃO VILANTE
Departamento de Contratos

Departamento de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N° 113/2021 – Pregão Presencial n° 047/2021.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 027/2021 originada no Processo Licitatório n°
113/2021 – Pregão Presencial n° 047/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões,
visando aquisições de pão francês, sanduiches, sucos e refrigerantes atendendo à Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo - MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DONIZETE GONÇALVES - ME, com sede na Rua Luiz José da Silva,
nº 480, Bairro Jardim dos Trabalhadores, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 17.507.165/0001-
57 e CALDERAN LICITAÇÕES LTDA. – ME, com sede na Rua da Glória, nº 144, Bairro Jardim América, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.157.451/0001-59.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 29/11/2021.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de novembro de 2022.
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 140/2022
 



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 6

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e
demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de um Veículo, tipo
spin, com Acessibilidade, novo zero quilômetro, primeiro emplacamento, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 10h00min do dia 28/11/2022
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 10h00min do dia 13/12/2022
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h30min do dia 13/12/2022
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m ( PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução. Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
CONVOCAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSINATURA DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2022

 
 
Convocamos a empresa Giovane de Lima Barbara, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede na Av. Aureliano Moura
Brandão, 1444 – Bairro Jardim Vista Alegre, CEP: 79.180-000, Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, inscrita no CNPJ sob o nº 33.143.027/0001-92, Inscrição Estadual nº 28.472.254-5 e Inscrição Municipal nº 10286,
adjudicada na licitação sob a modalidade de Pregão Presencial nº 4/2022, originário do Processo Administrativo nº 15/2022,
para a assinatura de Contrato, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em sua redação atual,
subsidiariamente à Lei Federal nº 8.666/93, em sua redação atual e da Lei Municipal n° 845/2007.
 
A empresa deverá atualizar a documentação de HABILITAÇÃO, prevista no Edital do processo licitatório em epígrafe, que
por ventura esteja vencida.
 
Registramos que a empresa deverá comparecer no Setor de Licitação da Câmara Municipal de Vereadores, com sede na Rua
Marciana Custódio Lemos, 64 – Bairro Santos Dumont, até o dia 29 de novembro de 2022.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de novembro de 2022.
 
Adriano Aparecido Nogueira
Diretor de Licitação

 

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 7

 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
18/11/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.154.419,91

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.159,69

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 11.599.661,97

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.184.327,61

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.094.143,51

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
866.670,58

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,77

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
390.320,30

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.807.344,06

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.430.625,93

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.313.663,17

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.490.673,20

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.824.016,56

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
89.667,73

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
182.853,03

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
668.671,15

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      208,09

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.820.969,41

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.976.266,83

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
15.201.166,10

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.179.341,67

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.466,46



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 8

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
14.117.646,53

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,30

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      336,43

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
885.127,04

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
72.363,54

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.009.504,55

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
26.281,63

TOTAL           
72.454.835,50

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,94

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      510,72

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
89.992,97

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,24

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,63

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
132.325,95

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
225.026,07

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.101,70

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,72

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.127,47

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.471,79

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      375,14

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.305,61

TOTAL                
463.280,95

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 186.942,10

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.602.779,94



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 9

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,00

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.302,68

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 178,83

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,18

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 130,96

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.619,81

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 68,92

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 205,29

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 791.151,55

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,53

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 144.997,88

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.959,51

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 203.860,92

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.028.255,10

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  63.200,74

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  72.434,17

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.311,93

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  133.483,42

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  57.408,99

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.499,55

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.737,85

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.811,06

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.294,17

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  70,95

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,40

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,89

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.916,80

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
139.887,94

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
193.329,43

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
854.414,29

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
430.600,26



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 10

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.373,18

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
716.036,83

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.778,88

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
757.763,34

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
86.983,42

TOTAL             
2.045.535,91

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano II - Edição Nº 426 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de novembro de 2022 - Página 11


		2022-11-28T13:00:22+0000




